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Youth's knowledge of trafficking in human beings - prevention of
trafficking in human beings at secondary educational establishment
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The thesis deals with problems of trafficking in human beings, especially

concerning prevention. The theoretical part characterizes forms of trafficking in human

beings and their appearance in the Czech Republic. Further the impact of trafficking in

human beings on the trafficked subjects and the specificity of social work in the sphere

of trafficking in human beings are described. In the end of the theoretical part

organizations engaged in prevention of trafficking in human beings in the Czech

Republic are introduced.

The aim of the diploma thesis was to map České Budějovice youth's knowledge

of trafficking in human beings. The subaim of the diploma thesis was to prepare and

carry out lectures on prevention of trafficking in human beings at secondary schools and

secondary educational establishment and subsequently to map if studentś information

about trafficking in human beings increases after the lectures. In the practical part this

research used quantitative investigation, method of questioning, questionnaire

technology. Youth's information about trafficking in human beings in České Budějovice

was not better than the hypothesis, which arose pursuant to the results of the pilot

research, assumed. By means of following questioning, which ran at intervals from 3 to

6 months after the lecture, it was found out, that students´ knowledge of trafficking in

human beings increased however the partial hypothesis was not confirmed. The lecture

on prevention of trafficking in human beings with special intention on working

migration abroad and prevention of its risk, done by the author, is stated in the part

Apendices.
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ÚVOD

ÚVOD

„Mezi obchodem a obchodem s lidmi je podobný rozdíl jako mezi svobodou a ztrátou

svobody“ - František Smoljak.

Tato diplomová práce se zabývá obchodem s lidmi a soustředí se zejména na

prevenci tohoto jevu. Obchod s lidmi je právem považován za celosvětový problém.

Často se o obchodování s lidmi mluví jako o novodobém otroctví. To proto, že jsou

porušována základní lidská práva obchodované osoby – nemůže se svobodně

pohybovat, rozhodovat o svém osudu. Je nemožné přesně určit počet obchodovaných

osob, protože se jedná o vysoce utajený typ kriminality. Odborníci se domnívají, že

odhalené případy obchodu s lidmi tvoří zhruba 10 – 30 % z celkového počtu případů.

Ve většině zemí světa, včetně České republiky, je obchodování s lidmi trestným činem,

při kterém dochází k porušování lidských práv a svobod obchodované osoby.

Nejúčinnější obranou proti obchodu s lidmi je kvalitní prevence. Základním

kamenem prevence obchodu s lidmi jsou informace. Informace v různé podobě,

v různém zpracování a především „ušité“ na míru dané cílové skupině. Přitom je

potřeba vycházet z principu zplnomocňování (empowerment) - osoba se může aktivně

bránit či snižovat riziko negativních jevů tehdy, má-li k dispozici dostatečné informace,

dovednosti a především je-li motivována je aktivně a samostatně využívat.

V minulém roce jsem se zúčastnila dobrovolnického projektu Centra prevence

vybraných společensky nežádoucích jevů Zdravotně sociální fakulty Jihočeské

univerzity v Českých Budějovicích. Cílem tohoto projektu bylo informovat rizikové

jedince a skupiny osob, u nichž je zvýšená pravděpodobnost, že se stanou obětmi této

trestné činnosti. Spolu s dalšími dobrovolníky jsme prováděli přednášky zaměřené

na prevenci obchodu s lidmi na základní škole speciální a v dětském domově. To byl

hlavní důvod, proč jsem si zvolila obchod s lidmi - zejména jeho prevenci - jako téma

diplomové práce.
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1. SOUČASNÝ STAV

1. SOUČASNÝ STAV

Obchod s lidmi je závažným porušováním lidských práv. Již v první polovině

dvacátého století se rozvíjely snahy na vytvoření definice obchodu s lidmi. Jednotná

definice může tuto problematiku zpřehlednit a také usnadnit řešení a trestání obchodu

s lidmi. OSN v roce 1949 předložilo Úmluvu o potlačování a zrušení obchodu s lidmi

a vykořisťování prostituce jiného. Na konci dvacátého století už byla ale tato konvence

zastaralá. Proto došlo k vytvoření takové definice, která pojímá všechny formy obchodu

s lidmi. Základní a komplexní mezinárodní definice obchodu s lidmi vznikla v Palermu

13. 12. 2000 a obsahuje ji Protokol o prevenci, potlačování a trestání obchodování

s lidmi, zvláště se ženami a dětmi, doplňující Úmluvu OSN o boji proti mezinárodní

organizované trestné činnosti (26).

1.1 Vymezení pojmu obchod s lidmi

Dle Protokolu o prevenci, potlačování a trestání obchodování s lidmi, zvláště

se ženami a dětmi, doplňující Úmluvu OSN o boji proti mezinárodní organizované

trestné činnosti (Palermo 2000), zní definice obchodu s lidmi: Obchodování s lidmi

znamená najímání, přepravu, převoz, přechovávání nebo přijetí osob za účelem

zneužívání za pomoci hrozby, použití síly nebo jiných forem donucení, za pomoci

únosu, podvodu, uvedení v omyl nebo zneužití moci či stavu bezbrannosti nebo

za pomoci předání nebo přijetí plateb či výhod, a to za účelem získání souhlasu osoby

mající kontrolu nad jinou osobou. Zneužívání zahrnuje přinejmenším zneužívání

prostituce jiných, jiné formy sexuálního zneužívání, nucenou práci nebo poskytování

služeb, otroctví, nebo podobné praktiky jako otroctví, nevolnictví nebo odnětí orgánů

(23).

Význam této mezinárodně uznávané definice spočívá v tom, že byly do termínu

obchodování s lidmi zahrnuty všechny aspekty tohoto kriminálního jevu. Státy, které
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1.1 Vymezení pojmu obchod s lidmi

se pod protokol podepsaly, budou muset tento výčet nezákonného jednání vložit i do své

vnitrostátní úpravy, podle které obchod s lidmi postihují. Protokol je totiž založen

na zásadě, že jednání v něm uvedené každý stát definuje, stíhá i trestá podle vlastních

zákonů. Zároveň Úmluva zavazuje signatářské státy k trestnímu postihu pachatelů aktů

spojených s obchodování s lidmi i ve vztahu ke stádiu přípravy a pokusu a různých

forem účastenství na takovém činu, pokud jednání bylo úmyslné. Samotná definice pak

neváže obchodování s lidmi na přechod státní hranice (9).

Z této definice obchodu s lidmi vyplývají tři základní znaky obchodu s lidmi:

jednání obchodníků, prostředky a účel. Jednáním obchodníků se rozumí: najímání,

přepravování, přechovávání, přijímání. Dostane-li se osoba do moci obchodníků

na základě nabídky přes agenturu nebo inzerát, jedná se o formální cestu náboru. Často

se však dostane osoba do spáru „obchodníků“ přes někoho známého (příbuzní, známí,

partneři). V takovýchto případech většinou nedojde k uzavření pracovní smlouvy

a hovoří se o neformální cestě náboru.

Mezi prostředky patří vyhrožování, použití síly či jiných forem nátlaku, únos,

podvod, lži, zneužití moci a zneužití bezmocnosti osoby. Je-li někdo stíhán pro trestný

čin „Obchodování s lidmi“ a obětí je dítě (osoba mladší 18 let), nepohlíží se na to, jaké

prostředky donucení byly použity, ale postačuje přítomnost samotného vykořisťování.

Třetím znakem obchodu s lidmi je účel. Účelem obchodu s lidmi

je vykořisťování, které může mít různé podoby. Podle podob vykořisťování určujeme

základní formy obchodu s lidmi (26).

1.1.1 Formy obchodu s lidmi

Sexuální vykořisťování a nucená prostituce

Dostupné informace poukazují, že tato forma obchodu s lidmi se nejčastěji týká

žen a dětí. Děti jsou vykořisťovány především v pornografickém průmyslu a nezletilé

dívky jsou zneužívány k prostituci. S nucenou prostitucí je spojená i nízká hygienická
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1.1 Vymezení pojmu obchod s lidmi

úroveň zařízení, kde oběti pracují, neúměrné množství zákazníků denně, nutnost

pracovat i ve špatném zdravotním stavu, nepoužívání kondomu zákazníky apod. (13).

Některé obchodované osoby souhlasily předem s prací v sexuálním průmyslu, nebyly

však seznámeny s otrockými podmínkami, jiné osoby se obětmi nucené prostituce staly

za použití podvodu, násilí nebo jiné formy nátlaku (26).

Nucená práce (praktiky podobné otroctví, dlužní otroctví, pracovní vykořisťování)

Oběti nucené práce jsou nuceny pracovat zejména v zemědělském sektoru,

ve stavebnictví, ve spotřebním a potravinářském průmyslu, v dílnách, které bývají

do značné míry uzavřeny apod. Obchodníci obchodovaným osobám většinou zadržují


[…]

autorka práce domnívá, že prostřednictvím přednášky respondenti experimentální

skupiny dokázali lépe pochopit mechanismus, na jehož základě se člověk může stát

obchodovanou osobou.

Na otázku 5: „Myslíš si, že se obchod s lidmi děje v České republice?“,

experimentální skupina v pretestu odpověděla v 85,5 % ano, v posttestu na téže otázku

odpověděla v 98 % ano. Kontrolní skupina odpověděla v pretestu v 80 % ano,

a v naprosto stejném počtu respondentů odpověděla ano i v posttestu. Protože

u kontrolní skupiny opět nedošlo k posunu v odpovědích respondentů, zatímco

u experimentální skupiny ano, lze tento posun podle autorky spatřovat v přednášce

zaměřené na prevenci obchodu s lidmi.

Na otázku 6: „Myslíš si, že obchod s lidmi porušuje základní lidská práva?“,

experimentální skupina v pretestu odpověděla v 91,5 % ano, v posttestu na téže otázku

odpověděla ve 100 % ano. Kontrolní skupina odpověděla v pretestu v 84 % ano,

a v 80 % odpověděla ano v posttestu. Protože u kontrolní skupiny opět nedošlo

u respondentů k posunu směrem ke správné odpovědi, zatímco u experimentální

skupiny ano, lze tento posun podle autorky také spatřovat v přednášce zaměřené

na prevenci obchodu s lidmi.

6 respondentů z experimentální skupiny odpovědělo při předběžném dotazování,

že se obchodovanou osobou stane člověk z vlastního rozhodnutí, například: „Chce to

zkusit, nezná následky.“, „V minimálních případech si to vybere dobrovolně.“, „Člověk

se může chtít sám stát obchodovanou osobou.“ V posttestu už nezazněla ani jedna
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taková odpověď. I když 6 respondentů je malé % z celkového počtu respondentů,

autorka hodnotí kladně, že při následném dotazování už takováto odpověď nezazněla.

Lze předpokládat, že se posunula citlivost respondentů vůči obětem obchodu s lidmi.
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Cílem diplomové práce bylo zmapovat informovanost mládeže v Českých

Budějovicích o obchodu s lidmi. Pro splnění cíle práce byl zvolen kvantitativní výzkum,

metoda dotazování, technika dotazníku. 79,2 % respondentů z výběrového souboru

pojem obchod s lidmi neznalo nebo si ho vysvětlovalo nesprávně. Autorka se domnívá,

že hlavní cíl práce byl splněn. Dílčím cílem diplomové práce bylo vytvořit a provádět

přednášky zaměřené na prevenci obchodu s lidmi na středních školách a na středním

odborném učilišti a následně zmapovat, zda se u studentů po absolvování přednášek

informovanost o obchodu s lidmi zvyšuje. Autorka se domnívá, že také dílčí cíl práce

byl splněn.

Stanovená hypotéza 1 (Minimálně 60 % dotázaných nebude před přednáškou

o obchodu s lidmi schopno správně vysvětlit pojem obchod s lidmi.) byla potvrzena.

Stanovená hypotéza 2 (Poté, co studenti absolvují přednášku zaměřenou na prevenci

obchodu s lidmi, bude minimálně 60 % z nich schopno po 3 až 6 měsících vysvětlit

správně pojem obchod s lidmi.) byla vyvrácena.

Práce se zabývala problematikou obchodu s lidmi, zejména se soustředila

na prevenci tohoto kriminálního jevu. V rámci výzkumného šetření prováděla autorka

na vybraných školách přednášky zaměřené na obchod s lidmi. Přednášky informovaly

studenty o obchodu s lidmi, o pracovní migraci do zahraničí a seznámily studenty

s bezpečnostními tipy, jak předejít rizikům při hledání práce nebo brigády v zahraničí.

Autorka při přípravě dbala na to, aby přednášky obsahovaly základní zásady prevence

obchodu s lidmi: interaktivitu, partnerství, posílení studentů a důvěrnost.

Na základě sesbíraných výsledků došla autorka k závěru, že informovanost mládeže

v Českých Budějovicích o obchodu s lidmi je nízká, dá se však posilovat – například

účinnou prevencí. Poté, co experimentální skupina absolvovala autorčinu přednášku

zaměřenou na obchod s lidmi, zvýšilo se povědomí experimentální skupiny o této

problematice o 35,5 %.

Na závěr by autorka chtěla zmínit přínos a smysl této diplomové práce. Bylo

100

6. ZÁVĚR

zmapováno povědomí mládeže v Českých Budějovicích o obchodu s lidmi. Následně

bylo zjištěno, že po přednáškách zaměřených na prevenci obchodu s lidmi, došlo

u studentů experimentální skupiny ke zvýšení míry informovanosti o této problematice.

Práce může být využita jako zdroj pro další prevenci obchodu s lidmi. Může být

inspirací i pro základní a střední školy, které by měly zájem zahrnout prevenci obchodu

s lidmi do svých vyučovacích osnov. Po přednáškách obdržela autorka řadu kladných

hodnocení nejen od pedagogů, ale i od studentů. Školy, kde přednášky proběhly,

projevily zájem o takovéto aktivity i pro další roky. Využití práce se dále nabízí v rámci

předmětu Obchod s lidmi na Zdravotně sociální fakultě Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích, ve vědeckých časopisech a na odborných konferencích.

Protidrogová prevence je již běžnou praxí a součástí osnov relevantních předmětů

téměř na všech základních a středních školách. Naproti tomu prevence obchodu s lidmi

je na školách zatím spíše výjimkou, přestože studenti končící školu, jsou jednou

z rizikových skupin pro obchod s lidmi. Autorka se domnívá, že právě tato prevence

by měla být na školách posílena, buďto aktivitami organizací či dobrovolníků

zabývajících se touto problematikou, nebo zakomponováním této problematiky

do samotné výuky některých předmětů, vhodným se jeví například předmět Základy

společenských věd.
