## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* Bc. Lucie Ducháčková
*Studijní obor:* Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby – navazující studium
*Oponent diplomové práce:* Mgr. Iva Volfová
*Katedra:* KKO
*Název diplomové práce:* Informovanost mládeže o obchodu s lidmi – prevence obchodu s lidmi na středním odborném učilišti a na středních školách v Českých Budějovicích
- Volba tématu:**
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

V diplomové práci Informovanost mládeže o obchodu s lidmi – prevence obchodu s lidmi na středním odborném učilišti a na středních školách v Českých Budějovicích se autorka zaměřila na celosvětově velice aktuální téma. Z celé diplomové práce je patrné, že autorka zná problematiku obchodu s lidmi nejen z teoretického hlediska, ale také přímo z praxe – působila jako dobrovolník v preventivním programu. Současný stav zkoumané problematiky je v první části práce velice precizně, srozumitelně a logicky zpracován. Velký význam je věnován obětem obchodu s lidmi, sociální práci s oběťmi a jejím specifickým a samozřejmě prevenci obchodu s lidmi – uvedením např. konkrétních příkladů metodiky. Jako přínosnou spatřuji mj. také podrobnou charakteristiku jednotlivých rizikových regionů naší republiky, pro kterou získala autorka aktuální údaje i přímo od terénních sociálních pracovníků zabývajících se pomocí obětem obchodu s lidmi. Výsledky vlastního šetření autorka logicky a správně interpretuje s odkazem na odbornou literaturu, hodnotí naplnění cílů a hypotéz a navrhuje možnosti využití práce. Zmiňuje také obdržené pozitivní zpětné vazby od škol a studentů po provedení preventivních programech. Zpracování diplomové práce Informovanost o obchodu s lidmi Bc. Lucie Ducháčkové hodnotím jako velice zdařilé a cenné především pro možnost jejího dalšího využití.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Setkala jste se konkrétně Vy sama s obětí nebo potencionální obětí obchodu s lidmi?

Datum: 29.5.08

Podpis oponenta diplomové práce